INDICAÇÃO Nº
1526
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes medidas para amenizar os impactos das obras de duplicação da Rodovia dos Tamoios (SP 99), sobre o trânsito de veículos escolares, no período das dezessete às dezenove horas, em que há aumento considerável no movimento de veículos.

JUSTIFICATIVA

Atualmente com o funcionamento da operação Para e Siga, adotada no projeto de duplicação da Rodovia dos Tamoios, veículos fretados que efetuam o transporte de universitários, estes que residem no Litoral Norte e estudam em São José dos Campos ou Taubaté, estão encontrando dificuldades em cumprir o horário de chegada às universidades. Acarretando na redução de seu rendimento em sala de aula.

No período de saída, os alunos estão deixando às salas de aulas mais cedo para que consigam atravessar o trecho de detonação de rochas da rodovia antes das interdições.

 Encaminho a presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, análise e se possível, medidas emergenciais, visando abrandar tais transtornos citados acima, para que estes alunos possam assistir à suas aulas com tranquilidade e o máximo de aproveitamento.

Sala das Sessões, em

Deputado Alexandre da Farmácia

SPL - Código de Originalidade: 1129736 260413 1646